PRESIDENCE i i i i
CAS EN ANALYSE DES PRATIQUES EN SITUATIONS DE SOINS, LAUSANNE Prof. Sophie Lelorain, Unil

14.03.2025 au 14.06.2025 COORDINATION Dr Xavier Mabire, Unil
e au 14.56. Myriam Vernusse-Lisboa, UniFR
OBJECTIF DEVELOPPER DES COMPETENCES ET DES OUTILS POUR L’ANALYSE DES PRATIQUES EN SANTE, AVEC UN FOCUS SUR LA PREVENTION DES RISQUES

PSYCHOSOCIAUX, LA COLLABORATION SOIGNANT-E-S/SOIGNE-E-S ET LES RELATIONS INTERPROFESSIONNELLES.

Module 1 : La santé au travail des professionnel-le-s Module 2 : Applications pratiques pour 'analyse des  Module 3 : Autonomie, empowerment et partenariat

situations de soins en situations de soins
- Identifier les facteurs de stress et de résilience, - Conduire une analyse critique et collaborative des - Promouvoir des partenariats constructifs avec les
ainsi que les risques psychosociaux dans votre pratiques de soins pour en améliorer la qualité et patient-e-s, les proches aidant-e-s et les autres
environnement professionnel et celui de vos pairs, et I’efficacité, notamment en mobilisant des techniques professionnel-le-s de la santé en intégrant les concepts
d’utiliser des outils concrets pour promouvaoir la d’animation de groupes et de gestion des conflits. d’autonomie et d’empowerment, tout en
qualité de vie au travail. reconnaissant leurs apports et leurs limites.
COMITE DE FORMATION DU CAS
Sophie Lelorain, présidente, Unil Mathieu Bernard, Unil-CHUV
Xavier Mabire, Unil Muriel Gasser, CHUV
Nicola Grignoli, Ente Ospedaliero Cantonale (EOC) Sabrina Cescutti, Hopital Riviera Chablais
Tiffany Martin, Société Suisse de Psychologie de la Santé (SSPsyS) Myriam Vernusse-Lisboa, UniFR

PROGRAMME COMPLET SUR LA PAGE SUIVANTE =

Le CAS Analyse des pratiques en situations de soins fait partie intégrante du MAS en Psychologie de la santé



PROGRAMME

DATES
14.03.2025

15.03.2025

15.03.2025
28.03.2025

29.03.2025
11.04.2025
11.04.2025

12.04.2025
09.05.2025

09.05.2025
10.05.2025
10.05.2025
23.05.2025

24.05.2025
13.06.2025
13.06.2025
14.06.2025
14.06.2025
04.07.2025

Validation du CAS : 4 juillet 2025

HORAIRES
09.00-10.30
11.00-17.00
09.00-12.30

13.30-17.00
09.00-12.30
13.30-17.00
09.00-17.00
09.00-12.30
13.30-17.00

09.00-17.00
09.00-12.30

13.30-17.00
09.00-12.30
13.30-17.00
09.00-12.30

13.30-17.00

09.00-17.00
09.00-12.30
13.30-17.00
09.00-12.30
13.30-17.00

COURS

Accueil et Présentation du CAS

Empathie chez les professionnel-le-s de santé

Le partenariat avec les patient-e-s comme levier de la transformation des pratiques
professionnelles

Analyse des pratiques : une application concréte |

Stress et risques psycho-sociaux

SCOHPICA - Cohorte suisse des professionnel-le-s de santé et des proches aidant-e-s
Qualité de vie et burnout au travail

Analyse des pratiques : une application concreéte

Partenariat proches aidant-e-s et infirmieres pour la prévention du délirium chez la personne
aidée

Psychologie de la santé en médecine de base et de communauté : aspects émotionnels des
comportements de santé

Autonomie et empowerment : concepts, applications, limites

Intervention de |'Association Romande des Superviseurs |

Intervention de |'Association Romande des Superviseurs |l

Analyse des pratiques : une application concreéte llI

Situer son action en tant que psychologue de la santé dans un contexte de santé communautaire

Penser l'urgence et le traumatisme vicariant

Gestion de projet

Souffrance des aidant-e-s en oncologie et ressources locales

Animation de groupes, prévention et gestion des conflits

Médiation en situations de soin : expérience du Bureau cantonal de médiation santé et social
Préparation a I'examen

Examen

Bilan du CAS

Le CAS Analyse des pratiques en situations de soins fait partie intégrante du MAS en Psychologie de la santé

INTERVENANT-E-S

Sophie Lelorain & Xavier Mabire

Sophie Lelorain
Lisa Laroussi-Libeault

Serge Gallant

Lysiane Rochat

Annie Oulevey Bachmann
Juliana Nunes

Serge Gallant

Christine Cohen

Nicola Grignoli

Anne-Sophie Petit & Mathilde
Perray

Eric Huguenin & Alain Boson
Eric Huguenin & Alain Boson
Serge Gallant

Mauranne Laurent & Mylene
Ngouontcheu

Mauranne Laurent & Mylene
Ngouontcheu

Vanessa Charlemagne

Julia Kolly

Sylvain Robin

Nadia Gaillet

Xavier Mabire

Comité de formation
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